
În  conformitate  cu prevederile  art.  14  alin.  (2)  din  Legea  nr.
101/2016  privind  remediile  și  căile  de  atac  în  materie  de
atribuire  a  contractelor  de  achiziție  publică,  a  contractelor
sectoriale și a contractelor de concesiune de lucrări și concesiune
de  servicii,  precum  și  pentru  organizarea  și  funcționarea
Consiliului  Național  de  Soluționare  a  Contestațiilor,  cu
modificările  și  completările  ulterioare,  Consiliul  adoptă
următoarea:

DECIZIE
Nr. 2967/C1/3164, 3191

Data: 22.10.2024

Prin  contestația  nr.  709/13.09.2024,  înregistrată  la  Consiliul
Național  de  Soluționare  a  Contestațiilor  sub  nr.  58380/13.09.2024
(comunicată  prin  e-mail,  la  data  de  13.09.2024),  care  face  obiectul
dosarului nr.  3164/2024, formulată de ALFA SECURITY SRL, cu sediul
în Vaslui, județul Vaslui, str. Ștefan cel Mare, nr. 115, camera 9, etaj 1,
reprezentată  legal  prin  administrator,  având  CUI  RO16615886,
înregistrată  la  ONRC  sub  nr.  J37/495/2004,  împotriva  adresei  de
comunicare a rezultatului procedurii nr. 48/33529/33530/06.09.2024 și
a raportului procedurii nr. 48/33519/33520/06.09.2024, emise de către
autoritatea contractantă DIRECȚIA GENERALĂ DE ASISTENȚĂ SOCIALĂ
ȘI PROTECȚIA COPILULUI TULCEA, cu sediul în Tulcea, str. Păcii, nr. 93,
județul  Tulcea,  în  cadrul  procedurii  proprii,  organizată  în  vederea
atribuirii contractului de achiziție publică, având ca obiect:  „Servicii de
pază umană”, cod CPV: 79713000-5, s-a solicitat: admiterea cererilor
privind reluarea procedurii  și  reanalizarea ofertelor  clasate pe primele
două locuri, respectiv oferta asocierii DRAGOSTAL TITAN GUARD SRL –
JULIEN  PROTECT  SRL  și  oferta  RAVEN  GROUP  SECURITY  SRL,  cu
desemnarea  ofertelor  câștigătoare,  din  rândul  ofertelor  admisibile;
accesul la dosarul cauzei.

Prin  contestația  nr.  2208/16.09.2024,  înregistrată  la  Consiliul
Național  de  Soluționare  a  Contestațiilor  sub  nr.  58697/16.09.2024
(comunicată  prin  e-mail,  la  data  de  16.09.2024),  care  face  obiectul
dosarului nr. 3191/2024, formulată de ELITE SPECIAL GUARD SRL, cu
sediul  în  Alexandria,  str.  Ion  Creangă,  nr.  52-54,  parter,  județul
Teleorman,  având  CUI  RO29536580,  înregistrată  la  ONRC  sub  nr.
J34/10/2012, împotriva adresei de comunicare a rezultatului procedurii
nr. 48/33597/09.09.2024, s-a solicitat: anularea adresei de comunicare
a  rezultatului  procedurii  nr.  48/33597  din  09.09.2024,  a  raportului
procedurii  și  a  actelor  subsecvente  acestuia,  ca  fiind  netemeinice  și
nelegale; reevaluarea următoarelor oferte: Asocierea DRAGOSTAL TITAN

Pagina 1 din 3



GUARD SRL –  JULIEN PROTECT  SRL;  RAVEN GROUP SECURITY  SRL;
ALFA SECURTY SERVICE SRL; UNITY GUARD SRL; COSMOPOL SECURITY
SERVICE  SRL;  SHERIFF  GUARD  PROTECTION  SRL;  CANDUARD
SECURITY SRL – situate pe locurile 1-7, în conformitate cu aspectele
sesizate, respectiv cu legislația în vigoare; accesul la dosarul cauzei.

Conform prevederilor  art.  17  alin.  (2)  din  Legea  nr.  101/2016,
contestațiile care fac obiectul dosarelor nr. 3164/2024 și nr. 3191/2024
au fost conexate pentru a se pronunța o soluție unitară deoarece acestea
sunt formulate în cadrul aceleiași proceduri de atribuire.



În  luarea  deciziei,  CONSILIUL,  legal  investit,  a  avut  în  vedere
următoarele:

Pentru aceste motive
în baza documentelor depuse de părți,

CONSILIUL NAȚIONAL DE SOLUȚIONARE A CONTESTAȚIILOR

DECIDE: 

Respinge, ca nefondate, contestațiile formulate de ALFA SECURITY
SERVICE  SRL  și  ELITE  SPECIAL  GUARD  SRL  în  contradictoriu  cu
DIRECȚIA GENERALĂ DE ASISTENȚĂ SOCIALĂ ȘI PROTECȚIA COPILULUI
TULCEA.

Obligatorie.
Împotriva prezentei decizii se poate formula plângere în termen de 

10 zile de la comunicare. 

Pagina 3 din 3


